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W góry, w góry, miły bracie
Tam swoboda czeka na cię !
Na szałase do pasterzy,
Gdzie ze źródła woda bieży,
Gdzie się serce z sercem mierzy,
I w swobodę człowiek wierzy.
Tutaj silniej świat oddycha,
Tu się szczerzej człek uśmiecha.

         Wincenty Pol

„Ponętnie  zaprasza  nas  wieszcz  do podróży w ojczyste  góry,  które  się
piętrzą na południowo-zachodnich kresach Polski, a od niepamiętnych czasów
zowią się Tatrami.

Kraina to pełna dziwów i uroków, o jakich mieszkańcy równin nie mają
pojęcia. Świat górski ma odmienną i sobie tylko właściwą postać. Patrząc na ten
świat, zdaje się, że jakiś wielki dramat w naturze się odgrywa! Wszystko jest tu
wieczyście spokojne i wieczyście żywe. A kiedy urodzajne równiny są niejako
prozą natury są góry nasze jej poezją” (W. Pol). „Tatry czarują ludzi, bo kto je
z dala siniejące na tle nieba zobaczył,  uczuwa w sobie ku nim nieokreślony
pociąg, a gdy raz już do nich zajrzał, staje się ich zwykle stałym wielbicielem.

Czy  jedzie  kto  do  Tatr  dla  ich  poznania,  czy  dla  wrażeń  jakiemi  one
zwykły ludzi darzyć, czy dla wytchnienia po trudach powszechnego życia, czy
dla odświeżenia umysłu po nużącej pracy, czy dla poratowania zdrowia, zawsze
czas wśród nich spędzony zaliczy do najmilszych chwil życia. Marzyć będzie
o nich jak o szczęściu, które się wtedy uznaje, gdy go już nie ma. Na widok
niebotycznych szczytów, o które się roztrącają  obłoki,  duch ludzki korzy się
przed  wszechmocą  Stwórcy.  Na  widok  szmaragdowych  jezior,  blaskiem
lśniących potoków, upaja się  wzrok harmoniją barw; przy szumie wodospadów
rozpływa się dusza w uniesieniu nad pięknością natury. Prawie się zapomina
o potrzebach  materyjalnych,  i  o  tyle  snadniej  znosi  się  wszelkie  niewygody
i  trudności  spotykane  w  drodze  po  górach,  o  ile  umysł  więcej  zakosztuje
rozkoszy duchowych (...).Góry uszlachetniają człowieka”. Tyle Walery Eljasz-
Radzikowski w „Przewodniku do Tatr i Pienin” z 1886 roku.

 „Wtedy po otwarciu kolei żelaznej 15 listopada 1884 roku, kto mówił, że
jedzie w Tatry, to wszyscy wiedzieli że do Zakopanego, gdyż niepodobna było
zamieszkać  w  szałasie   na  hali”.  „Jechało  się  z  Krakowa  pociągiem  do
Chabówki  i  dalej  szosą na wozie  do Zakopanego w ciągu jednego dnia  bez
noclegu  po  drodze.  Tory  kolei  żelaznej  doprowadzono  z  Chabówki  do
Zakopanego  w  1889  roku,  co  ułatwiło  dojazd  turystom  i  kuracjuszom  do
uzdrowiska /bo samo Zakopane uzyskało status uzdrowiska głównie za sprawą
dr.  Tytusa  Chałubińskiego  w  1886  roku/,  ale  też  straciła  swój  romantyczny
charakter, bo ileż to przygód, znajomości, przyjaźni mogło się przecież zdarzyć
w czasie całodziennej tułaczki. Dzisiaj trzaskamy jednymi drzwiami, czasami
dwoma i  zamknięci  w niewielkiej  przestrzeni  mkniemy  asfaltową  drogą  nie
rzadko tak szybko, że na kontemplację widoków czasu brakuje, a ekrany, tunel
sprawiają, że jest ich też coraz mniej widać, a  może szkoda”.   



Samo  Zakopane  -  miasto w  południowej  Polsce,  w  województwie
małopolskim,  siedziba  powiatu  tatrzańskiego.  Największa  miejscowość
w bezpośrednim otoczeniu  Tatr,  duży  ośrodek sportów zimowych,  potocznie
nazywany Zimową stolicą Polski. W jego granicach administracyjnych znajduje
się znaczna część Tatrzańskiego Parku Narodowego od Doliny Suchej Wody do
Doliny  Małej  Łąki,  powstało  jako  osada  na  miejscu  sezonowych  osad
pasterskich.  Pierwszy  zaginiony  przywilej  osadniczy  wydał  podobno  Stefan
Batory w 1578 r., który to przywilej został zatwierdzony przez króla  Michała
Wiśniowieckiego przywilejem osadniczym znanym tylko z odpisów w 1670 r. –
(nie  zachował  się  oryginał).  W 1676  r.  wieś  liczyła  43  mieszkańców  wraz
z Olczą i  Poroninem. Pierwotnie osada należała do króla, później do cesarsko-
królewskiego skarbu austriackiego. W 1770 r. Austria, pod pozorem utworzenia
kordonu  sanitarnego,  przesunęła  granice  i  zagarnęła  starostwo  nowotarskie
z Zakopanem oraz ziemię sądecką i  czorsztyńską. W 1824 r.  Zakopane wraz
z częścią  Tatr  zostało sprzedane węgierskiej  rodzinie Homolacsów. W XVIII
wieku w  Kuźnicach zbudowano hutę żelaza (w XIX wieku był to największy
zakład metalurgiczny w Galicji). Rozkwit Zakopanego rozpoczął się w drugiej
połowie  XIX  wieku,  kiedy  to  właściwości  klimatyczne  Zakopanego  zaczął
popularyzować  Tytus  Chałubiński.  Wtedy  także  Zakopane  było  nazywane
„duchową stolicą Polski”. W 1888 r. Pelz zbankrutował i jego majątki ziemskie
zostały wystawione na licytację. Do licytacji stanął Niemiec, książę  Christian
Hohenlohe,  który  zapowiedział  zamknięcie  stacji  klimatycznej  i  ograniczenie
dostępu do Zakopanego dla przyjezdnych. Drugim uczestnikiem przetargu był
Żyd Jakub Goldfinger, właściciel miejscowej fabryki papieru, który zamierzał
w dalszym ciągu rabunkowo eksploatować tatrzańskie lasy. Pierwszą licytację
w lutym wygrał Goldfinger, ale została ona unieważniona. Drugą licytację dóbr
zakopiańskich wyznaczono na dzień 9 maja 1889 r. W tymże też roku kupił je na
licytacji za 460 002 złote i 3 centy wraz z dużą częścią Tatr hrabia Władysław
Zamoyski –  „mąż  opatrznościowy”  Tatr  polskich,  który  stworzył  podwaliny
obecnego parku narodowego.  Nabyte  obszary  Zamoyski  nieoficjalnie  nazwał
„Państwo  Zakopane”.  Nowy  właściciel  –  pomimo  znacznych  trudności  –
znacznie zmodernizował Zakopane, budując wodociągi, pocztę, szkoły, muzea
i  inne budynki użyteczności  publicznej.  Zakładał  też telefony i  zalesiał  stoki
górskie.  Z jego  inicjatywy w latach 1899–1901 wybudowano linię  kolejową
Chabówka – Zakopane. W Kuźnicach działała prowadzona przez matkę i siostrę
Zamoyskiego  Szkoła Domowej Pracy Kobiet, w której wykształcenie zdobyło
ok. 6 tys. młodych kobiet. Według austriackiego spisu ludności z 1900 r. w 1075
budynkach w Zakopanem na  obszarze  6491 hektarów mieszkało  5768 osób,
gęstość zaludnienia 88,9 os./km², z czego 5531 (95,9%) było katolikami, a 234
(4,1%) wyznawcami  judaizmu. W 1933 r. Zakopane uzyskało prawa miejskie.
Dzisiaj  w  Zakopanem  mieszka  około  28  tys.  mieszkańców,  liczba  miejsc
noclegowych  dla  turystów to  35  tys.,   zaś  liczba  przebywających  sezonowo
turystów często przekracza  100 tys. Będąc w Zakopanem trudno nie zwiedzić
starego cmentarza „Na Pęksowym Brzysku” położonego na  wysokim brzegu
Cichej  Wody blisko jej zbiegu z Białym Potokiem, założonego przez księdza
Stolarczyka  w  1884  r.  Leżą  na  nim  pochowani  zasłużeni  dla  rozwoju
Zakopanego i jego bohaterowie. Zakopane jest stolicą powiatu tatrzańskiego. 
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Tatry – najwyższe pasmo w łańcuchu Karpat, również najwyższe między
Alpami  a  Uralem  i  Kaukazem.  Są  częścią  Łańcucha  Tatrzańskiego
w Centralnych Karpatach Zachodnich. Wysokogórska część Tatr o glacjalnym
charakterze jest unikatowa w skali Polski i zalicza się do najwyższej kategorii
pod względem atrakcyjności. Tatry są objęte ochroną przez ustanowienie na ich
obszarze  polskiego  Tatrzańskiego  Parku  Narodowego i  słowackiego
Tatrzańskiego  Parku  Narodowego  oraz  przynależności  do  Światowej  Sieci
Rezerwatów  Biosfery  UNESCO.  Krainy  etnograficzne  otaczające  Tatry  to:
Podhale,  Spisz,  Orawa i  Liptów. Powierzchnia  Tatr  wynosi  785 km²,  z  tego
około 175 km² (22,3%) leży w granicach  Polski,  a  ok.  610 km² (77,7%) na
terytorium Słowacji.

Długość  Tatr,  mierzona  od  południowo-zachodnich  podnóży  Ostrego
Wierchu Kwaczańskiego  (1128 m) do wschodnich podnóży Kobylego Wierchu
(1109 m), wynosi w linii prostej 57 km, a ściśle wzdłuż grani głównej 80 km.
Grań główna Tatr przebiega od Huciańskiej Przełęczy (905 m) na zachodzie do
Zdziarskiej  Przełęczy (1081 m)  na wschodzie.  Największa szerokość  wynosi
18,5 km, przeciętna 15 km

Znaczną  częścią  grani  głównej  Tatr biegnie  Wielki  Europejski  Dział
wodny między  zlewniami  Morza  Bałtyckiego i  Morza  Czarnego.  Teren  na
wschód  i  północ  to  zlewiska  Bałtyku  jest  to  dorzecze  Dunajca i  Popradu,
pozostały obszar to zlewisko Morza Czarnego są to dorzecza  Orawy i  Wagu.
Wrażenie  wypiętrzenia  masywu  górskiego  jest  pogłębione  przez  sąsiedztwo
głębokich  kotlin.  Tatry  otaczają:  od  zachodu  i  północy  Obniżenie  Orawsko-
Podhalańskie,  od  wschodu i  południa  Obniżenie  Liptowsko-Spiskie.  Dna ich
dolin  znajdują  się  na  wysokości  ok.  500–700 m n.p.m.  Deniwelacje  między
okalającymi kotlinami a szczytami Tatr dochodzą do 2 km. 

Tatry dzieli się na:

Tatry  Zachodnie –  najwyższy  szczyt:  Bystra (2248  m),  po  polskiej
stronie:  Starorobociański  Wierch (2176  m),  niekiedy  z  Tatr  Zachodnich
wydzielany jest Masyw Siwego Wierchu (1805 m), położony w całości na
terenie Słowacji,

Tatry Wschodnie: Tatry Wysokie – najwyższy szczyt: Gerlach (2655 m),
po  polskiej  stronie:  graniczny,  północno-zachodni  wierzchołek  Rysów
(2499 m).  Grań główna Tatr Wysokich biegnie od przełęczy  Liliowe do
Przełęczy pod Kopą.

  Tatry Bielskie – najwyższy szczyt: Hawrań (2152 m).

Granicą  pomiędzy  Tatrami  Zachodnimi  a  Wschodnimi  jest  przełęcz
Liliowe oraz  Dolina Suchej Wody Gąsienicowej w granicach Polski i  Dolina
Cicha  Liptowska po  stronie  Słowacji.  Tatry  Bielskie  od  Wysokich  oddziela
Przełęcz pod Kopą.
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Dojście  szlakami  turystycznymi  do  wyższych  partii  gór,  tatrzańskich
schronisk  czy  jaskiń  ułatwiają  doliny,  najpierw  wąskie  o  prawie  pionowych
ścianach, a następnie szerokie dochodzące już do ścian ostrych grani na ogół
granitowych,  czasami  wapiennych.  Schronisk  turystycznych  czynnych  przez
cały rok w granicach polski jest 8; w części należącej do Słowacji 16. Istnieje
też kilka sezonowych obiektów gastronomicznych, w których spragniony czy
głodny wędrowiec ugasi pragnienie i zaspokoi głód, jeżeli zapomniał zabrać na
wyprawę napitków i prowiantu. Łączna długość dolin to około 300  km.  Łączna
długość  szlaków w polskiej  części  Tatr  wynosi  275 km,  natomiast  w części
słowackiej 651 km. Występuje około 200 różnej wielkości stawów, począwszy
od największego, Morskiego Oka 34,93 ha, poprzez porównywalnie duży Wielki
Staw Polski, do zupełnie maleńkich, jak Zadni Mnichowy Stawek 0,04 ha. 

W skałach  krasowiejących głównie  wapienie  serii  wierchowej  podczas
czwartorzędu rozwinęły  się  systemy  jaskiń.  Po  polskiej  stronie  odkryto
dotychczas  857  jaskiń  o  łącznej  długości  ponad  133  km.  Liczba  poznanych
jaskiń w części słowackiej jest zdecydowanie mniejsza. To wszystko zachęca do
chodzenia po tym pięknym zakątku naszej Ojczyzny i tylko nasza wyobraźnia
pozwala  na  odkrywanie  w tym cudownym miejscu  coraz  to  nowych wrażeń
i przeżywać je za każdym razem na nowo. No więc w góry ruszaj bracie!!!

Przewodnicy. Regulamin TPN od wielu lat stanowił, że grupy liczące powyżej
10  osób  mogą  wchodzić  na  teren  Parku  tylko  pod  opieką  licencjonowanego
przewodnika,  tolerowano  jednak  wycieczki  zmierzające  „samopas"  do  niżej
położonych  tatrzańskich  schronisk  oraz  reglowych  dolinek.  W  roku  1998
praktyka  ta  uległa  zmianie.  Strażnicy  Parku  karzą  mandatami  grupy  bez
przewodnika  nawet  na  drodze  do  Morskiego  Oka.  Podstawą  stało  się
rozporządzenie  Rady  Ministrów  z  6  maja  1997  („Wycieczki  piesze  lub
narciarskie  na  terenach  górskich  leżących  powyżej  1000  m  n.p.m.  mogą
prowadzić tylko górscy przewodnicy turystyczni"). 

     Każdy turysta powinien mieć przy sobie mały wybór le  ków i opatrunków.
Utknąwszy  w  trudnym  terenie  nie  wolno  ryzykować  zejścia,  lecz  wezwać
pogotowie i czekać, zacho  wując opanowanie. Przymusowy biwak, jeśli nie ma
mrozu lub deszczu,   nie bywa groźny dla zdrowia. W razie wypadku, opatrzyć
obrażenia z      godnie z zasadami pierwszej pomocy, a rannego zabezpieczyć przed
zsunięciem (murek z  kamieni,  pętla)  oraz  przed zimnem lub deszczem. Nie
należy pozostawiać go samego! Schodząc po pomoc (co jest osta  tecznością),
najpierw dokładnie ustalić i zapamiętać miejsce wypadku.  

Na obszarze Parku  zakazane jest:

1)   zanieczyszczanie terenu,

2)   polowanie, chwytanie i zabijanie dziko żyjących zwierząt,

3)   niszczenie i uszkadzanie drzew oraz niszczenie innych roślin,

4)   zanieczyszczanie wody,
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https://pl.wikipedia.org/wiki/Szlak_turystyczny


5)  niszczenie  gleby,  uszkadzanie  i  wydobywanie  skał  i  minerałów,
niszczenie  jaskiń,  niszczenie,  przenoszenie  lub  wywożenie
znajdujących  się  w nich  szczątków zwierzęcych  i  minerałów oraz
wydobywanie namulisk jaskiń,

6)  zakłócanie  ciszy,  radio,  głośne  krzyki  oraz  wzniecanie  ognia  -  poza
przypadkami, kiedy konieczne jest to w związku z akcją ratowniczą
lub wymaga tego bezpieczeństwo życia ludzkiego,

 7)  obozowanie poza miejscami wyznaczonymi,

       8) używanie pojazdów mechanicznych i konnych poza drogami.

Straż  Parku  posiada  uprawnienia  do  legitymowania  i  nakładania
mandatów. Prawo do interwencji mają też ratownicy TOPR.

 

Opracował
Andrzej Placek



RAJDY WRZEŚNIOWE /HISTORIA/
I Ogólnopolski Rajd Tatrzański Policji – 22-26.09.1992 r. OW Zakopane

II Policyjne Spotkanie pod Giewontem „Tatry '93”

III Tatrzański Rajd RSW /organizator: Koło PTTK nr 28 „Nosal” w Zakopanem/

IV Policyjne Spotkania „Karkonosze '95” - 14-17.09.1995 r. OW MSW w Przesiece

V Spotkania Turystyczne Policji - Rajd Górski „Pieniny '96” –  9-13.10.1996 r.

baza: OW „Trzy Korony” w Krościenku, uczestników: 160 osób; 28 drużyn 

VI Spotkania Turystyczne Policji „Beskid Niski '98” –  23-26.09.1998 r.

baza: OW Rafinerii „Jasło” w Foluszu, uczestników: 87 osób; 17 drużyn. 

VII Spotkania Turystyczne Policji „Góry Świętokrzyskie '99” –  22-25.09.1999 r.

baza: OW „Jodłowy Dwór” w Hucie Szklanej, uczestników: 64 osoby; 17 drużyn. 

VIII Spotkania Turystyczne Policji „Tatry 2000” –  19-23.09.2000 r.

baza: Hotel „Chałubiński” w Zakopanem, uczestników: 117 osób; 23 drużyny.

IX Spotkania Turystyczne Policji „Góry Stołowe 2001” –  17-21.09.2001 r.

baza: OW „U Anny” w Łężycach k/Dusznik, uczestników: 103 osoby; 19 drużyn. 

X Spotkania Turystyczne Policji „Beskid Żywiecki 2002” –  24-28.09.2002 r.

baza: OW w Rycerce Dolnej, uczestników: 111 osób; 18 drużyn. 

XI Spotkania Turystyczne Policji „Góry Sowie 2003” –  23-27.09.2003 r.

baza: OW „Geovita”w Jugowicach, uczestników: 154 osoby; 26 drużyn. 

XII Spotkania Turystyczne Policji „Beskid Sądecki 2004” –  21-25.09.2004 r.

baza: OW „Hokejowa”i Pensjonat „Rzymianka” w Krynicy, uczestników: 173
osoby; 25 drużyn pieszych i 3 rowerowe. 

XIII Spotkania Turystyczne Policji „Góry Izerskie 2005” –  20-24.09.2005 r.

baza: Dom Wczasów Dziecięcych w Świeradowie Zdroju, uczestników: 159 
osób; 27 drużyn pieszych i 1 rowerowa. 

XIV Spotkania Turystyczne Policji „Beskid Śląski 2006” –  19-23.09.2006 r.

baza: Dom Wypoczynkowy „Nauczyciel” w Ustroniu, uczestników: 187 osób;
29 drużyn pieszych i 1 rowerowa. 

XV Spotkania Turystyczne Policji „Góry Świętokrzyskie 2007” –  18-22.09.2007 r.

baza: OW „Jodełka” w Św. Katarzynie, uczestników: 221 osób; 33 drużyny 
piesze i 2 rowerowe. 

XVI Spotkania Turystyczne Policji „Bieszczady 2008” –  23-27.09.2008 r.

baza: Wojskowy Zespół Wypoczynkowy „Jawor” w Jaworze, uczestników: 
246 osób; 34 drużyny piesze i 2 rowerowe. 

XVII Spotkania Turystyczne Policji „Pieniny 2009” –  22-26.09.2009 r.

baza: OW „Trzy Korony” w Krościenku n/Dunajcem, uczestników: 236 osób;
30 drużyn pieszych i 2 rowerowe. 



XVIII Spotkania Turystyczne Policji „Karkonosze 2010” –  21-25.09.2010 r.

baza: OW „Admirał” i „Mieszko” w Karpaczu, uczestników: 268 osób; 33 
drużyny piesze 

XIX ORG Służb Mundurowych RSW „Beskid Niski 2011” –  20-24.09.2011 r.

baza: OW „Glinik” i „Cztery pory roku” w Wysowej Zdroju, uczestników: 
235 osób; 27 drużyn pieszych i 1 rowerowa

XX ORG Służb Mundurowych RSW „Zakopane 2012” –  25-29.09.2012 r.

baza: Wojskowy Dom Wypoczynkowy „Kościelisko” w Zakopanem, 
uczestników: 397 osób; 35 drużyn pieszych i 1 rowerowa

XXI ORG Służb Mundurowych RSW „Beskidy 2013” –  24-28.09.2013 r.

baza: Centrum Kongresów i Rekreacji „Orle Gniazdo” w Szczyrku, 
uczestników: 401 osób; 39 drużyn pieszych i 1 rowerowa

XXII ORG Służb Mundurowych RSW „Kotlina Kłodzka 2014” –  23-27.09.2014 r.

baza: sanatoria Uzdrowiska Lądek w Lądku-Zdroju, uczestników: 320 osób; 
32 drużyny piesze

XXIII ORG Służb Mundurowych RSW „Karkonosze 2015” –  22-26.09.2015 r.

baza: OW „Królowa Karkonoszy” i „Halny” w Szklarskiej Porębie, 
uczestników: 392 osoby; 35 drużyn pieszych

XXIV ORG Służb Mundurowych RSW „Karpacz 2016” –  20-24.09.2016 r.

baza: OW „Królowa Karkonoszy”, „Nowa Królowa Karkonoszy”, „Jagoda” i 
„Morion” w Karpaczu, uczestników: 350 osób; 30 drużyn pieszych

XXV ORG Służb Mundurowych RSW „Szczyrk 2017” –  26-30.09.2017 r.

baza: Centrum Kongresów i Rekreacji „Orle Gniazdo” w Szczyrku, 
uczestników: 352 osoby; 33 drużyny piesze

XXVI ORG Służb Mundurowych RSW „Murzasichle 2018” –  25-29.09.2018 r.

baza: „Zbójnik”, „Zbójnik I”, „Zbójnik II”, „Hawrań”, „Szałas” i „U Marzenki”, 
uczestników: 455 osób; 37 drużyn pieszych

XXVII ORG Służb Mundurowych RSW „Szklarska Poręba 2019” -  24-28.09.2019 r.

baza: „Królowa Karkonoszy”, „Halny”, „Bożena”, „Magdalena”, „Magnat” i 
„Pod Smerkami”, uczestników: 420 osób; 35 drużyn pieszych

XXVIII ORG Służb Mundurowych RSW „Nowa Ruda 2021” –  21-25.09.2021 r.

baza: Centrum Turystyczno-Sportowe w Nowej Rudzie, uczestników: 132 
osoby; 11 drużyn pieszych

XXIX ORG Służb Mundurowych RSW „Rabka-Zdrój 2022” –  20-24.09.2022 r.

baza: OW „Ela” i Willa „Ela” w Rabce-Zdroju, uczestników: 179 osób; 18 
drużyn pieszych.



I.     CEL RAJDU
 doskonalenie umiejętności uprawiania pieszej turystyki górskiej,
 podnoszenie sprawności fizycznej, w tym orientowania się w terenie 

górskim, 
 poznawanie piękna przyrody oraz kultury regionalnej Tatr, 
 rekreacja i wypoczynek.

II. Rajd został objęty honorowym patronatem Polskiego Towarzystwa 
Turystyczno-Krajoznawczego.

KOMITET HONOROWY RAJDU
Prezes Zarządu Głównego PTTK
Przewodniczący Federacji Stowarzyszeń Służb Mundurowych RP 
Przewodniczący Zarządu Głównego NSZZ Policjantów 
Prezes Zarządu Głównego SEiRP
Prezes Stowarzyszenia Generałów Policji RP
Prezydent Sekcji Polskiej IPA
Przewodniczący Stowarzyszenia Komendantów Policji
Komendant Wojewódzki Policji w Krakowie
Burmistrz Zakopanego

III. ORGANIZATORZY
- Komitet Organizacyjny Ogólnopolskiego Rajdu Górskiego Służb 

Mundurowych resortu spraw wewnętrznych
- Komisja Turystyki w resorcie spraw wewnętrznych
- Współorganizatorami przedsięwzięcia są:

* PTTK Oddział im. dr. Jerzego Szukalskiego w Gdańsku
* Klub Turystyki Motorowej „Westerplatte” Gdańsk

Równolegle z rajdem górskim odbywa się: 
Ogólnopolski Rajd Motorowy – Turyści Motorowi w Tatrach 
„Zakopane 2023” zarejestrowany w KTM ZG PTTK  pod nr imp. 146/23.

IV. KOMITET ORGANIZACYJNY
Komandor Rajdu - Janusz Urbański 
Przewodniczący Komisji Turystyki - Kazimierz Rabczuk 
Rzecznik prasowy Rajdu, kronikarz - Halina Chrzan

ZESPÓŁ SĘDZIOWSKI

Sędzia Główny  - Andrzej Placek
Sędzia tras pieszych - Artur Hejna
Sędzia konkursu strzelania - Klaudiusz Woźniak

V. WARUNKI UCZESTNICTWA

W Rajdzie mogą uczestniczyć drużyny minimum 4-osobowe reprezentujące
służby mundurowe resortu SW, Wojsko Polskie, organizacje związkowe, PTTK,
szkoły i zakłady pracy, a także resortowi emeryci i renciści oraz członkowie ich
rodzin.



Punktacji  rajdowej podlega drużyna czteroosobowa,  która może mieć
dodatkowo osoby rezerwowe.

Uczestnikami  Rajdu  mogą  być  osoby,  które  ukończyły  12  rok  życia
(młodzież szkolna do lat 18 - pod opieką rodziców lub wychowawców, a dzieci
do lat 12 - wyłącznie pod opieką i na odpowiedzialność rodziców). Wszystkich
uczestników  Rajdu  powinna  cechować  dobra  kondycja,  ponieważ  impreza
odbywać się będzie bez względu na warunki atmosferyczne.

Kierownikiem  drużyny  powinna  być  osoba  posiadająca  doświadczenie
w uprawianiu turystyki górskiej oraz umiejętności udzielania pierwszej pomocy.
Każdy uczestnik Rajdu musi  posiadać odpowiednie obuwie i  nieprzemakalne
ubranie oraz dokument tożsamości.

Organizacje zgłaszające drużyny  mają obowiązek ubezpieczenia swoich
uczestników  od  następstw  nieszczęśliwych  wypadków  na  czas  trwania
Rajdu /nie dotyczy członków PTTK z opłaconą składką członkowską za rok
2023, bowiem obejmuje ich grupowe ubezpieczenie NNW/.

VI. ZASADY FINANSOWANIA

Organizacje zgłaszające drużyny bądź osoby indywidualne ponoszą koszty
wpisowego w wysokości 700,00 zł (siedemset) od osoby.

 dzieci do 3 lat – pobyt bezpłatny  /żywią się i śpią z rodzicami/,
 dzieci w wieku 3-10 lat – 560,00 zł /połówka wyżywienia + łóżko + znaczek/.

W ramach wpisowego Komitet Organizacyjny zapewnia:
 4 noclegi, 
 4 śniadania,
 4 obiadokolacje,
 znaczek rajdowy,
    pokrycie opłaty klimatycznej /2,00 zł od osoby za dobę/.

UWAGA: W razie nieprzybycia drużyny (lub osoby indywidualnej) na Rajd,
Komitet  Organizacyjny  nie  zwraca  kosztów  poniesionych  przez  te  osoby.
Wpłacone wpisowe nie podlega zwrotowi   po 8 września 2023 roku.

VII. ZGŁASZANIE UCZESTNIKÓW
O przyjęciu uczestników decyduje kolejność zgłoszeń. Zgłoszenia na Rajd

należy przesłać na załączonych Kartach Zgłoszeń w terminie  do 8 września
2023 roku

a) na adres e-mailowy: krabczuk@interia.pl 

b) Pocztą na adres:  Kazimierz Rabczuk, os. Zielone 6/80, 33-100 TARNÓW

Telefon kontaktowy:  kom. 502 623 226.

Wpisowe należy wpłacać na konto: 
ZW NSZZ Policjantów woj. małopolskiego

PKO BP Oddział I w Krakowie 06 1020 2892 0000 5102 0629 5986
z dopiskiem "XXX RAJD".

mailto:krabczuk@interia.pl


Drużyny bądź osoby indywidualne zgłaszające się na Rajd winny posiadać
ze sobą odcinek potwierdzający dokonanie wpłaty za udział w rajdzie. 

VIII. MIEJSCE ZAKWATEROWANIA

Uczestnicy  Rajdu  zakwaterowani  zostaną  w  Ośrodku  Szkoleniowo-
Wypoczynkowym  „DAFNE”  przy  ul.  Jagiellońskiej  30 i  w  Centrum
Konferencyjno-Rekreacyjnym  „GEOVITA”  przy  ul.  Wierchowej  4
w Zakopanem w pokojach 2, 3 i 4-osobowych z pełnym węzłem sanitarnym. 

UWAGA:  Parking tylko przy CKR „GEOVITA” /płatny 50,00 zł za cały pobyt/

IX. PUNKTACJA DRUŻYN
1) Drużyny otrzymują punkty dodatnie za:

- wiadomości o terenie 0 – 10
- konkurs piosenki rajdowej 0 – 10
- konkurs strzelania z broni krótkiej 0 – 10
- konkurs strzelania z broni długiej 0 – 10
- posiadanie godła (proporca) /ocena wykonania/ 1 - 5
- posiadanie apteczki na trasie /ocena wyposażenia/ 1 - 5
- posiadanie zweryfikowanej książeczki GOT 5/os.
- posiadanie aktualnej legitymacji PTTK 5/os.

2) Drużyny otrzymują punkty ujemne za:

- nieobecność kierownika drużyny na odprawie - 10
- brak apteczki pierwszej pomocy na trasie - 10
- zakłócanie ciszy nocnej - 10

3) Dla najlepszych drużyn przewidziane są puchary i nagrody.

X. NAGRODY

Nagrody  dla  drużyn  uczestniczących  w Rajdzie  ufundowane  będą  przez
organizatorów  i  współorganizatorów  Rajdu  oraz  członków  Komitetu
Honorowego. Mogą to być puchary lub upominki rzeczowe. 

Organizatorzy  tradycyjnie  przygotują  także  statuetki  dla  zwycięzców
w konkursie: piosenki rajdowej, strzelania i wiadomości o terenie.

XI. POSTANOWIENIA KOŃCOWE
 Rajd  nie  ma  charakteru  komercyjnego,  odbywa  się  na  zasadach

samoorganizacji,  jest  imprezą  non-profit  i  realizowany  jest  zgodnie
z przepisami Ustawy o pożytku publicznym i wolontariacie. 

 Rajd odbywać się będzie na trasach dla turystów pieszych. 
 W czasie trwania Rajdu wszyscy jej uczestnicy winni przestrzegać praw 

i  zasad  obowiązujących  na  szlakach  turystycznych  (koleżeństwo,
przestrzeganie Karty Turysty) oraz postanowień Kierownictwa Rajdu. 

 Organizatorzy  nie  przyjmują  odpowiedzialności  za  szkody  i  wypadki
powstałe w czasie trwania Rajdu. 

 Rajd odbędzie się bez względu na warunki atmosferyczne.



 Podczas Rajdu odbędzie się konkurs strzelania z krótkiej oraz długiej
broni pneumatycznej o energii rażenia poniżej 17 dżuli wg następującej
punktacji:

1 – 5 1 pkt
6 – 10 2 pkt

11 – 15 3 pkt
16 – 20 4 pkt
 21 – 25 5 pkt
 26 – 30 6 pkt
 31 – 35 7 pkt
 36 – 40 8 pkt
 41 – 45 9 pkt

  powyżej 45 10 pkt
UWAGA: W  konkursie  strzelania  udział  bierze  1  zawodnik
wytypowany z danej drużyny.

 Sprawdzian  z  wiadomości  o  terenie  –  jak  w  roku  ubiegłym  –
przeprowadzony zostanie w formie pisemnej. Pytania do sprawdzianu
opracowano korzystając z:
- Przewodnika „Tatry Polskie” Józefa Nyki /wydanie XVII z 2011 r./,
- Atlasu Gór Polskich /ExpressMap, wydanie III, wrzesień 2010 r./,
- Regulaminu Rajdu.

 Organizatorzy  zastrzegają  sobie  prawo  dokonania  zmiany  przebiegu
zaproponowanych tras. 

 Na odprawach wymagana jest obecność wszystkich kierowników drużyn
uczestniczących w Rajdzie. 

 W bazie Rajdu będą potwierdzane – a w miarę możliwości weryfikowane
– punkty zbierane w celu uzyskania odznak turystyki kwalifikowanej.

 Istnieje możliwość wcześniejszego zakwaterowania uczestników Rajdu 
w terminie 23 – 25 września 2023 roku w cenie:
- 110 zł od osoby za dobę /nocleg ze śniadaniem/ w OSW „DAFNE”,
- 125 zł od osoby za dobę /nocleg ze śniadaniem/ w CKR „GEOVITA”.
UWAGA: Zameldowanie od godz. 14.00.
O wcześniejszym przyjeździe należy poinformować organizatorów na
karcie zgłoszenia, telefonicznie lub e-mailem. Opłaty za pobyt w w/w
terminie należy uiszczać indywidualnie w recepcji /nie wpłacać razem
z wpisowym/.

 W  dniach  wyjścia  na  trasę  przy  śniadaniu  można  będzie  zakupić
kanapki /bułki/ w cenie 4 zł za sztukę /po zgłoszeniu dzień wcześniej/.

Do zobaczenia na trasach
Komitet Organizacyjny Rajdu



Propozycje tras - bez potrzeby dojazdu:

1 - dojście  ul. T. Chałubińskiego i ul. Przewodników Tatrzańskich lub dojazd do
Polany  Kużnickiej  2,6  km,  stąd  szlakiem zielonym na  Nosal  1,2  km,  dalej
zielonym 500 m do Przełęczy Nosalowej i 1,3 km do Olczyskiej Polany, 1,6 km
na Wielki Kopieniec i około 2 km do Toporowej Cyrhli. Powrót do bazy drogą
około 5 km. Razem do przejścia 14,6 km, czas przejścia 5,3 h  Trasę można
skrócić schodząc szlakiem zielonym z Polany Olczyskiej do Jaszczurówki. 

2  -  dojście  ul. T. Chałubińskiego i ul. Przewodników Tatrzańskich lub dojazd
do  Kuźnic 3,5 km, stąd szlakiem zielonym 600 m do odejścia na  Nosalową
Przełęcz i w prawo szlakiem niebieskim 2,7 km do Przełęczy między Kopami
(Karczmisko) i dalej niebieskim 1,5 km do schroniska Murowaniec. Powrót do
Drogi Oswalda Balzera szlakiem czarnym i czerwonym do  Toporowej Cyrhli
albo samym czarnym do Brzezin  i  droga do bazy.  Trasa długa do przejścia,
około 20 km, pobyt w górach 6,3 h

3 -  dojście  ul. T. Chałubińskiego i ul. Przewodników Tatrzańskich lub dojazd
do  Kuźnic, stąd szlakiem niebieskim do Skrzyżowania przy Kalatówkach, dalej
szlakiem czarnym (Ścieżką nad Reglami) do polany Strążyskiej, niebieskim na
Przysłop Miętusi, Doliny Małej Łąki i zejście szlakiem czarnym do Gronika.
Powrót  busem lub pieszo Drogą pod Reglami  do Zakopanego.  Trasę  można
skrócić schodząc szlakiem czerwonym z Polany Strążyskiej do ulicy Strążyskiej
lub wcześniej zejść szlakiem żółtym Doliną Białego. Cały szlak w górach to
20,3 km bez dojścia do Zakopanego.

4 -  dojście do Szpitalnej 1,5 km do szlaku zielonego, zielono-żółto-czerwonym
na Furmanową, dalej czerwonym  przez  Gubałówkę na Pająkówkę i zejście
żółtym na Polanę Szymoszkową. Do przejścia 11 km, czas bez popasów około
3,5 h 

5 - dojście  ul. T. Chałubińskiego i ul. Przewodników Tatrzańskich lub dojazd do
Kuźnic, stąd szlakiem niebieskim do Klasztoru Albertynek i dalej niebieskim
odejście w lewo do Schroniska na Hali Kondratowej /7 km, 2,4 h/. Po popasie
w schronisku powrót tą samą drogą. Warto, a człowiek się nie namęczy. 

6  -  dojście  do  Drogi  pod  Reglami,  ul.  Chałubińskiego  i  Bronka  Czecha  do
szlaku  czarnego  (koło  skoczni)  około  30  min.,  dalej  do  parkingu  Dolina
Strążyska,  szlakiem  czerwonym  do  Polany  Strążyskiej  i  kawałek  szlakiem
żółtym do Wodospadu Siklawica /4,7 km, 1,4 h/.  Powrót do Zakopanego do
centrum.

Propozycje tras - z  dojazdem:

1 -  z  Kir Doliną  Kościeliską do schroniska Na Hali Ornak 6 km i z powrotem
można zahaczyć o Smreczyński Staw 1 km, około 40 min. w obie strony.

2 - z Siwej Polany spacer 8 km do Schroniska na Polanie Chochołowskiej; dużo
asfaltu.

3 - z Kir spacer szlakiem czarnym 8 km do Zakopanego pod Wielką Krokiew
(Drogą pod Reglami) - też się nie zmęczymy.



4 – z parkingu Wierch Poroniec do Rusinowej Polany (3,2 km na nogach przy
minimalnym przewyższeniu), z Rusinowej Polany szlakiem zielonym na Gęsią
Szyję i dalej czerwonym na Rówień Waksmundzką, Psią Trawkę do Toporowej
Cyrhli. Długość trasy 12 km bez dojścia do Zakopanego.

Można też - w zależności  od umiejętności i  kondycji drużyny - wybrać inną
dowolną trasę.

Wychodząc na wycieczkę każda drużyna pozostawi    informację o zamierzonej
trasie  zapisaną  na  formularzu  wydanym  w  czasie  odprawy,  który  zostanie
oddany wypuszczającemu na trasy sędziemu.  

UWAGA dla osób wybierających się na własne trasy po stronie Słowackiej:
Europejska Karta Ubezpieczenia Zdrowotnego zapewnia pomoc publicznej
służby  zdrowia  w  danym  kraju,  ale  trzeba  pamiętać,  że  nie  pokrywa
wszystkich  kosztów  leczenia.  Te,  które  są  tam dodatkowo płatne,  trzeba
pokryć z własnej kieszeni, a do takich na Słowacji należą m.in. koszty akcji
ratowniczej  w górach (do  kilku  tysięcy  euro,  gdy  zostanie  wykorzystany
śmigłowiec).  Dlatego  jeśli  wybierasz  się  w  słowackie  Tatry,  należy  ze
środków  własnych  wykupić  dodatkowe  ubezpieczenie  turystyczne.
Organizatorzy  XXX  rajdu  nie  ponoszą  odpowiedzialności  za  wypadki
podczas rajdu. 

Książeczki  GOT  będą  weryfikowane  na  bieżąco  po  wpisaniu  przebytej
i potwierdzonej trasy w wyznaczonym przez komandora czasie.

W ramach Rajdu Motorowego 

Sympatykom  Turystyki  Motorowej  w  trakcie  dojazdu  do  Zakopanego  jak
również  powrotu  do  miejsc  zamieszkania/pobytu  proponujemy  zaplanować
zwiedzanie  atrakcyjnych  miejsc  kulturowych,  historycznych,  jak  również
turystycznych - potwierdzając swoją obecność pieczątką lub zdjęciem.

Uczestnikiem rajdu  mogą  być  turyści  uczestniczący  w  XXX Ogólnopolskim
Rajdzie Górskim Służb Mundurowych, którzy dopełnią  zgłoszenia zgodnego
z  częścią  wspólną  obydwu  rajdów.  Uczestnictwo  w  rajdzie  motorowym  nie
wiąże się ze znaczącymi nakładami finansowymi,  gdyż uczestnicy dojeżdżają
i kwaterują się w ramach rajdu górskiego, a jedynie  ponoszą dodatkowe  koszty
biletów wstępu do zwiedzanych obiektów zabytkowych, muzeów i skansenów,
parków narodowych  oraz  koszty  paliwa  na  pokonanie  odcinków związanych
z dojazdem do obiektu.

Wykaz obiektów godnych zwiedzania w woj. małopolskim

Parki Narodowe:Tatrzański, Pieniński, Ojcowski, Babiogórski, Gorczański.

Zamki,  pałace,  dwory: Kraków  (Wawel,  Sukiennice),  Niepołomice,  Nowy
Wiśnicz, Dębno, Pieskowa Skała, Ojców, Nidzica, Czorsztyn, Sucha Beskidzka.



Obiekty  UNESCO: Kraków  (Wawel,  Zespół  Staromiejski,  Kazimierz,
Stradom), Kopalnia Wieliczka, Kalwaria Zebrzydowska, Obóz Koncentracyjny
w  Oświęcimiu;  kościoły  drewniane  (Dębno,  Lepnica  Murowana,  Sękowa,
Binarowa).

Skanseny: Kraków  –  Las  Wolski  –  Skansen  Budownictwa  Ludowego,
Wojciechów  –  Muzeum  Ludowe  Sztuki  Kowalskiej,  Dobczyce  –  Skansen
Budownictwa Ludowego, Tarnów – Muzeum Etnograficzne Romów, Chabówka
–  Skansen  Taboru  Kolejowego,  Zawoja  –  Skansen  Babiogórski,  Łopuszna  –
Muzeum  Kultury  Szlacheckiej,  Nowy  Sącz  –  Sądecki  Park  Etnograficzny,
Czarna  Góra  –  Muzeum  Kultury  Ludowej  Spisza,  Nowy  Targ  –  Muzeum
Podhalańskie i inne.

Architektura użytkowa: Tamy, Zapory, Kolejki Górskie.

W samym Zakopanem polecam:

- Willa Koliba – Muzeum Stylu Zakopiańskiego, ul. Kościelna 8,
- Cmentarz i Kościół na Pęksowym Brzysku, ul. Kościelna,
- Willa Atma – Muzeum Karola Szymanowskiego, ul. Kasprusie 19,
- Muzeum Tatrzańskie, ul. Krupówki 10,
- Willa Witkiewiczówka – Dom Witkacego, ul. Antałówka 6.

Za każdy zwiedzony obiekt z województwa małopolskiego (w trakcie dojazdu
do  miejsca  zakwaterowania)  udokumentowany  pieczątką,  zdjęciem  na  tle
obiektu – zostają naliczone 3 pkt; inne obiekty zabytkowe, skanseny, muzea, itp.
z terenu pozostałych województw (z tego samego dnia) – zostaje naliczony 1
pkt. 

W  końcowej   punktacji  rajdowej  zostaną  uwzględnione  punkty  uzyskane
w  konkursie/teście  ze  znajomości  „Prawa  o  ruchu  drogowym”  (do  10  pkt)
i zasadach udzielenia pierwszej pomocy przedlekarskiej (do 10 pkt). Zostanie on
przeprowadzony w terminie wskazanym w części XXX Ogólnopolskiego Rajdu
Górskiego Służb Mundurowych.  

Po  zakończeniu  imprezy  każdy  uczestnik  otrzyma  wklejkę  do  książeczki
motorowej, potwierdzoną pieczątką imienną PTM organizatorów rajdu.

Impreza została zarejestrowana przez KTM ZG PTTK w kalendarzu imprez na
rok 2023. Kierownictwo rajdu zastrzega sobie  prawo ostatecznej  interpretacji
niniejszych  zapisów.  Organizator  nie  ponosi  odpowiedzialności  cywilnej
w przypadku powstałych szkód w czasie trwania rajdu na osobie lub mieniu.
Koszty uczestnictwa w rajdzie ponoszą  jego uczestnicy.



PROGRAM RAJDU

26 września 2023 roku - wtorek

do godz. 17:30 - przyjmowanie uczestników Rajdu 
godz. 18:00 - uroczyste otwarcie Rajdu
godz. 18:30 - obiadokolacja
godz. 19:30 - odprawa kierowników drużyn
godz. 20.00 - dyskoteka

27 września 2023 roku - środa

godz. 8:00 - śniadanie
godz. 9:00 - wyjście na wybraną trasę
godz. 17:00 - obiadokolacja
godz. 19:30 - odprawa kierowników drużyn
godz. 20:00 - dyskoteka

28 września 2023 roku - czwartek

godz. 8:00 - śniadanie
godz. 9:00 - wyjście na wybraną trasę
godz. 14:00 - konkurs strzelania
godz. 15:00 - konkurs z wiedzy o terenie
godz. 16:30 - obiadokolacja
godz. 17:30 - konkurs piosenki o tematyce rajdowej
godz. 19:00 - sprawdzanie legitymacji PTTK i książeczek GOT
godz. 19:30 - odprawa kierowników drużyn
godz. 20:00 - wieczór z piosenką turystyczną 

29 września 2023 roku - piątek

godz. 8:00 - śniadanie
godz. 9:00 - wyjście na wybraną trasę
godz. 17:00 - obiadokolacja
godz. 20:00 - dyskoteka

30 września 2023 roku - sobota

godz.8:00 - śniadanie
godz.8:30-9:00 - przygotowanie do zakończenia Rajdu
godz.9:00 - uroczyste zakończenie Rajdu

UWAGI:

Osoby  pragnące  uczestniczyć  w  Rajdzie  na  trasach  innych  niż
zaproponowane  w  Regulaminie,  mogą  skorzystać  z  takiej  możliwości  –  po
uprzednim uzgodnieniu z Sędzią Głównym lub Kierownictwem Rajdu.

Interpretacja  Regulaminu  Rajdu  należy  do  Komitetu  Organizacyjnego
Rajdu.



(pieczątka rajdowa organizatora)

Karta Zgłoszenia na Rajd Organizacja Zgłaszająca
(pełna nazwa i adres)

XXX Ogólnopolski Rajd Górski
Służb Mundurowych

Resortu Spraw Wewnętrznych 
„Zakopane 2023”

Numer drużyny:
(nadaje organizator)           
…...................................

Turyści Motorowi w Tatrach
nr imprezy 146/23

Wyrażam zgodę  na przetwarzanie danych osobowych 
przez komitet Organizacyjny XXX Ogólnopolskiego 
Rajdu Górskiego Służb Mundurowych RSW na 
potrzeby organizacji Rajdu

l..p.
Nazwisko i imię

(Kierownik drużyny podkreślony)
PESEL Adres

Numer 
legitymacji

PTTK

Turysta motorowy
A – kierowca
B – pilot
C - pasażer

1

2

3

4

5

6

7

8

Wpisowe za ……….   osób w wysokości ……………….  zł. (słownie :…………………………………………...………………………….   zł ) 

wpłacone przelewem / gotówką* dnia: …………………………... – zgodnie z załączonymi potwierdzeniami przelewu, 

Termin przybycia do bazy Rajdu ……………………………………………………………………………………………………………...…, 

Telefon kontaktowy …................................       E-mail …...............................................

…................................................... ….................................................. ….......................................................................

(miejscowość, data)               (pieczątka instytucji)           (podpis Kierownika Drużyny Zgłaszającej)


